riparum.

69. *Decolor*, nigrum (vide 79); ut in Pro-
 per.: *Ustus et Eco decolor Indus equo.*

80 "Justitium, ait auctor scholiorum cujus-
 dam Vaticani manuscripti, proprie est juris statio,
 sicut solstitium solis statio; ponitur autem
 pro luctu publico." Proprie vacatio tribunali-
 um.

Quae tandem poterit lingua retexere
 Laudes, Christe, tuas? qui domitam Pha-
 (ron
 Plazis multimodis cedere praesuli
 Cogis justitiae, vindice dextera?
 Qui pontum rapidis aestibus invium 85
 Persultare vetas, ut refuio in salo
 Securus pateat, te duce, transitus,
 Et mox unda rapax ut voret impios.
 Cui jejuna eremi saxa loquacibus
 Exundant scatebris, et latices novas 90
 Fundit scissa silex: quae sitientibus
 Dat potum populis axe sub igneo.
 Instar fellis aqua tristifico in lacu
 Fit ligni venia mel velut Atticum.
 Lignum est, quo sapiunt aspera dulcius; 95
 Nam praefixa cruci spes hominum viget.
 Implet castra cibus tunc quoque ninguidus,
 Illabens gelida grandine densius.

94. *Venia ligni*, favore ligno annexo. Haec
 est una ex sanctae Crucis figuris.

97. Exod. XVI, 4 et sequent.

His mensas epulis, hac dape construunt,
 Quam dat sidereo Christus ab aethere. 100
 Necnon imbrifero ventus anhelitu
 Crassa nube leves invehit alites,
 Quae diffata in humum eum semel agmina
 Fluxerunt, reduci non revolant fuga.
 Haec olim patribus praemia contulit 105
 Insignis pietas numinis unici:
 Cujus subsidio nos quoque vescimur
 Pascentes dapibus pectora mysticis.
 Fessus ille vocat per freta saeculi,
 Discissis populum turbinibus regens, 110
 Jactatasque animas mille laboribus
 Justorum in patriam scandere praecipit.
 Illic purpureis tecta rosariis
 Omnis fragrat humus, calthaque pingia,
 Et molles violas, et tenues crocos 115
 Fundit fonticulis uda fugacibus.
 Illic et gracili balsama surculo.

106. *Pietas*, paternus amor (erga homines).

114. *Calthum* in genere neutro hic tantum invenitur; dicitur communiter caltha, ae.

117. *Gracili balsama surculo*. "Balsa-

Desudata fluunt, raraque cinnama
 Spirant, et folium, fonte quod abdito
 Praelambens fluvius portat in exitum 120
 Felices animae prata per herbida
 Concentu parili suavo sonantibus
 Hymno rummodulis dulces canunt meo
 Calcant et pedibus lilia candidis.
 Sunt et spiritibus saepe nocentibus 125

mum (ait Tacit. Hist. V, cap. 6.) modica arbor viti similior quam myrto; ut quisque ramus intumuit, si vim ferri adhibeas, pavent venae; fragmine lapidis aut testa aperiuntur."

119, 120. *Folium quod...fluvius portat...* planta aromatica Indiarum, cui nomen *malobathrum*, cujus folia in aquis nant et dicitur non habere radicem.

125 et sequent. Aliqui Ecclesiae doctores decent divinam bonitatem *levare* per quaedam temporis intervalla penas animarum damnatarum quamvis sint et maneant aeternae. Hujus opinionis est S. Augustinus quam exponit in suo *Enchiridio de fide, spe et charitate*, cap.

Poenarum celebres sub Styge feriae
 Illa nocte, sacer qua rediit Deus
 Stagnis ad superos ex Acheronticis:
 Non sicut tenebras de face fulgida
 Surgens oceano lucifer imbuit, 130
 Sed terris Domini de cruce tristibus
 Major sole novum restituens diem,
 Marcent suppliciis tartara mitibus,
 Exsultatque sui carceris otio
 Umbrarum populus, liber ab ignibus, 135
 Nec fervent solito flumina sulphure.
 Nos festis trahimus per pia gaudia
 Noctem conciliis, vota que prospera
 Certatim vigili congerimus prece,
 Extractoque agimus liba sacrario. 140

112 (vol. VI, p. 238 edit. Benedict.) et in Civ. Dei, lib. XXI, cap. 24.

140. Arevalo explicat *sacrarium* hac altera phrase Prudentii: *Donatrix sacramenti mensa*; cum *exstruere*: sanctam mensam parare et in illa ponere panes, *liba*. *Agimus liba* est obscurius: hanc esse videtur poetæ mentem: "*eucharistiam, seu potius agapes celebramus.*"

Pendent mobilibus lumina funibus,
 Quæ suffixa micant per laquearia,
 Et de languidulis fota natatibus
 Lucem perspicuo flamma jacit vitro.
 Credas, stelligeram desuper aream 145
 Ornatam geminis stare Trionibus,
 Et qua Bosporeum temo regit jugum,
 Passim purpureos spargier Hesperos.
 O res digna, Pater, quam tibi roscidæ
 Noctis principio grex tuus offerat, 150
 Lucem, qua tribuis nil pretiosius,
 Lucem, qua reliqua praemia cernimus.
 Tu lux vera oculis, lux quoque sensibus,

143. *Fota* "id est nutrita" bona explicatio auctoris scholiorum. *Languidulis natatibus* hic est probabiliter sensus: *humore seu oleo, cui flamma innatat languide et tenuiter affluente.*

146. Magna et minor Ursa.

147. Currus, constellatio borealis: haec ultima idea est exprompta hac voce *Bosphoreum* quia Bosphorus cimmerius erat extremarum regionum septentrionalum ab antiquis cognitarum.

Intus tu speculum, tu speculum foris,
 Lumen, quod famulans offero, suscipe, 155
 Tinctum pacifici chrismatis unguine:
 Per Christum genitum, summe Pater, tuum,
 In quo visibilis stat tibi gloria;
 Qui noster dominus, qui tuus unicus
 Spirat de patrio corde Paraclitum: 160
 Per quem splendor, honos, laus, sapientia,
 Majestas, bonitas, et pietas tua
 Regnum continuat nomine triplici,
 Texens perpetuis saecula saeculis.

156. Utebatur igitur, juxta hos hos versos,
 sancto chrismate ad consecrandum cereum.